

---

# KUNSTEN AT VINDE I SKAK

---

■ Af Paul Keres og Alexander Kotov, med indledning af Bent Larsen ■ Bogen giver en virkelig forståelse af skakspillets strategi ■ De to russiske stormestre demonstrerer såvel effektivt angrebsspil som idérigt forsvarsspil.

---

---

Keres og Kotov er to af verdens bedste skakspillere. I denne bog skriver de om midtspillets problemer så alle - begyndere og rutinerede - vil kunne lære en masse. Ved hjælp af 100 diagrammer viser de, hvordan et kongeangreb planlægges, hvordan man redder sig ud af en tilsyneladende håbløs knibe, hvordan man analyserer en stilling o. m. a.

Bent Larsen har skrevet en indledning, hvori han bl. a. siger: »Kotov skriver om angrebet, og Keres om forsvaret. Begge kapitler er guldgruber for den lærelystne... For næsten-nybegyndere er der nok allermest at hente i Kotovs afsnit om bondestillingen i centrum. Her ligger nøglen til en virkelig forståelse af skakspillets strategi. Studer det grundigt og gør springet fra tilfældigheder til planlægning! Lad Keres og Kotov øge Deres spillestyrke!«

---

Nr 1550

**SAMLERENS LOMMEHÅNDBØGER**

## FORORD

Når man er blevet indfanget af skakspillets charme, kan der komme et tidspunkt, hvor man synes, at man spiller planløst, at spillets resultat er tilfældigt. Så studerer man måske et par af de mange bøger om åbningsteori, men hvad skal man gøre, når modstanderne spiller uden om teorivarianterne? Slutspillet er også særdeles udmærket behandlet i store videnskabelige værker, man kan f. eks. lære alt om bondeslutspil - men man kan ikke tvinge nogen til at bytte alle officerer af!

Det, der er brug for, er bedre forståelse af midtspillets problemer, men midtspillet lader sig ikke sådan stille op i varianter og tabeller, og klare regler er ikke lette at formulere. Derfor er det ikke så helt uforståeligt, at denne, den vigtigste del af skakkampen, i litteraturen er groft forsømt sammenlignet med åbnings- og slutspillet.

I denne bog skriver to af de førende russiske stormestre om midtspillets problemer på en sådan måde, at alle vil kunne lære en hel masse.

Den berømteste af dem er Paul Keres, der i over 25 år har været aspirant til verdensmesterskabet. Desværre er det aldrig lykkedes ham at få en titelmatch, i de sidste fire kandidatturneringer - 1953, 56, 59 og 62 - er han blevet nummer 2! Han er nu 47 år gammel, men stadig i topform, og hans mange beundrere verden over bør endnu ikke opgive håbet om at se ham som verdensmester.

Alexander Kotov var også engang godt på vej mod VM, i 1952 vandt han interzoneturneringen meget overlegent foran næsten hele verdenseliten, men året efter skuffede han i kandidatturneringen. Han har også senere opnået mange fine resultater, men VM drømmer han sikkert ikke mere om.

Kotov skriver først om angrebet, og derefter Keres om forsvaret. Da de begge er meget aggressive spillere, er de lige store eksperter på begge områder, for det hænder jo, at angreb slår fejl! Det virkelig opfindsomme forsvarsspil har angrebsspillere paradoksalt nok meget mere brug for end rolige positionsspillere, for disse sidste havner sjældnere i de vanskeligste stillinger. Begge kapitler er guldgruber for den lærelystne.

For næsten-nybegynderen er der nok allermest at hente

i Kotovs afsnit om bondestillingen i centrum. Her ligger nøglen til en virkelig forståelse af skakspillets strategi. Studer det grundigt og gør springet fra tilfældigheder til planlægning!

I Keres' afsnit om analyser af hængepartier ser vi nogle glimrende eksempler på, hvor grundigt det kan lade sig gøre at analysere en stilling - og også på de overraskelser, man alligevel kommer ud for. Husk, at det er den samme nøjagtige beregning, der står som idealet for den undersøgelse, man under spillet prøver på at foretage, hver gang man er i trækket!

Lad Keres og Kotov øge Deres spillestyrke! Studer denne bog grundigt!

Bent Larsen